On avait joint une formule exécutoire ainsi conçue :

Item ipsa sancta synodus decernit et declarat super ista materia, reverendissimis in Christo patribus et dominis patriarchis, primatibus, archie-piscopis, episcopis, et eorum in spiritualibus vicariis ubilibet constitutis, processus esse dirigendos, in quibus eis committatur et mandetur aucto-ritate hujus sacri concilii sub pœna excommunicationis, ut effectualiter puniant eos contra hoc decretum excedentes, qui communicando populum sub utraque specie panis et vini exhortati fuerint, et sic faciendum esse docuerint : et si ad pœnitentiam redierint, ad gremium Ecclesiæ suscipiantur, injuncta eis pro modo culpæ pœnitentia salutari. Qui vero ex illis ad pœnitentiam redire non curaverint animo indurato, per censuras eccle-siasticas per eos ut hæretici sunt coercendi, invocato etiam ad hoc (si opus fuerit) auxilio brachii sæcularis ¹.

On comprend facilement que ce décret dut être fort mal accueilli en Bohême. L'archevêque de Prague et le roi Wenceslas prohibèrent en même temps l'emploi du calice; mais cette défense ne fut observée que dans la ville, et encore pour peu

(1) MANSI, t. XXVII, p. 726-728. — HARD. t. VIII, p. 380-382. — VAN DER HARDT, t. IV, p. 332-334. — HÖFLER, *Geschichtschr.* 1^{re} partie, p. 329.

de temps ; dans le reste du pays on continua de distribuer la communion sous les deux espèces, souvent même en plein air. Jacobell écrivit alors une violente réfutation du décret conciliaire et des conclusions des docteurs qu'on appelait ironiquement « les docteurs de l'usage, » parce qu'ils avaient en effet invoqué la coutume établie ¹. Hus se prononça aussi dès ce jour plus ouvertement qu'il ne l'avait encore fait sur la question du calice. Quelque temps auparavant, il s'était élevé contre cette introduction arbitraire ; mais, dans une lettre écrite le 21 juin à Hawlik, son disciple et son successeur dans la chaire de Bethléem, il lui défend de s'opposer à l'usage du calice et d'attaquer Jacobell, il lui conseille au contraire de suivre l'exemple du Christ, qui se servit du calice, et de ne pas suivre une coutume que la négligence seule a fait naître. Le concile a rejeté une institution du Christ comme une erreur. Il faut donc se tenir prêt à souffrir pour cette cause ². Dans une autre lettre sans date, mais certainement écrite à cette époque, parce qu'elle a ce caractère de testament que nous avons signalé, Hus exhorte un prêtre à la défense de l'utraquisme, et lui adresse quelques conseils principalement sur la chasteté (*juvenculas mulieres omnimode fuge, ne credas religioni eorum; nam dicit Augustinus : quo religiosior, eo ad luxuriam proclivior, et sub prætextu religionis latet dolus ad venenum fornicationis* ³).